Quartū

Preceptū

Studentes potib⁹ q̄ alijs delicijs vacates neglecto studio. Clerici q̄ religiosi omnijs exorbitates neglectis officijs debitis. h̄n enim sūt de quib⁹ vbi sup̄ dī. **Q**ui diligit iniquitatem odiat aiam suam. sed q̄ istū secundū modū diligēdī se videtur etiā quidā p̄horū gentiliū habuit. sc̄ut ex. ix. ethicorū ptz. & ex. x. & ex. i. id est tercō necesse ē ut dilectio sui sit sancta. dī aut̄ aliqd̄ sanctum ex eo q̄ ordinatur ad dēū. vnde altare sanctū dī quād̄ deo dicatum. & alia huiusmodi que dñimo misterio mācipantur. **R**iu igitur diligit se apter dēū. & spealiter ex caitate infusa. sancte diligit se. & eius dilectō deo dicata est. **R**onabile ei ē ut dilectōem sui quilib⁹ ordinet in dēū. q̄r princeps sumus ē omnium. fons beatitudinis. collator ḡre. & sciētie. rerū etiā corporis & aie. vnde aplūs dicit phil. i. mihi vivere xp̄s est. & mori lucru. **E**t. i. cor. x. Sive manducatis. sive bibitis. sive aliud quid faciatis. omnia i gloriā dei facite. **E**t q̄ non sufficeret ad cōsequēdam beatitudinem q̄ quis etiā se sancte diligenter nisi etiā bonum velle ad opus prodir; sc̄dm illud xp̄i. **N**ō ois qui dicit im̄b̄ dñe dñe intrabit in regnū celorum. sed qui facit voluntate pris mei qui in celis est. ip̄e intrabit.

Capitulum

Secūdū

in regnū celorum math. vii. Idcirco quarto necē ē ut dilectio sui sit efficax & operosa ac in extremitate opera progrediēs p̄ loco & tempore p̄ desideriū bonorum in ore. in manu. in pedibus. in expēsione pecuniarū ad elemosinā; ut sic beatitudine. virtutes. sciētie & alia ad beatitudinem valēcia acquirātur. **Q**uādū ad. iij. e principale Cur deus non tam exacte p̄cepit dilectionē; sui vel non tam clare sic dilectionem dei & proximi. he. q̄ p̄ceptum ē diligere se debite. & ibi diligēs proximū sic tēp̄m exp̄sse satis ponitur. **T**riplex aut̄ racō est q̄ re non tā exp̄sse p̄cipitur p̄ria. q̄ ad se diligendū in ordinate hoc alias satis inclinatus ē. **S**e cūda. q̄r natura inclinat addiligendum se etiā sc̄dm aīa; ut p̄t; ex p̄horū dictis. **T**ertia sc̄dm aug⁹. q̄r in dilectione dei. dilectio sui includitur. quilib⁹ enim debet diligere se sancte id est apter dēū. ergo plus dēū.

Capitulū. ii.

De primi i gr̄e dilectionē tria vidēta sūt primo quo bñ fieri debet. **S**e cūdo cur fieri debet. **T**ercō qualiter p̄ alias dilectionēs in fitiatur. **P**ro primi intellectu nōndū a q̄r dilectō proximi valde necesse est hoc. q̄r hoc sīm p̄m est animal politū. id ē sociale. p̄t;

Quartū

Preceptū

illō p̄ multiplice scripturā **N**a;
tātā diligē; xp̄s voluit nos h̄re
ad prios ut dicer; petro q̄rent
quoties dēr; dimitte p̄rio n̄ se
peccanti **R**e. q̄ vsq̄ septuagies
species id ē q̄drigētis nonagi
ta vicib⁹ b̄m Jero. Itē ioh. xij.
ait mandatū nouū dō w̄bis ut
diligatis mītice sicut dilexi ws.
nouū quo ad p̄ficiāmū x̄ mod
diligēdi nouū ē. q̄ nos nouos
facit de v̄tustis ut ex p̄p̄t th̄. in
postillis vel nouū q̄ semp̄ ligat
ac si de nouo ligar. vñ rō. xij.
nemī q̄c q̄p̄ dē atis n̄ ut mītice di
ligatis. Ideo ut Jero. ait. Cū no
bānes moritur? it̄ discipulorū
man⁹ ad eccliam ducētur a cre
bro diceret **F**ilioli diligite mītice.
Et q̄dam q̄reret **C**ur hoc to
cīes replicaret **R**e. mādatū dñi ē.
a in eo oē mādatū impleri p̄t.
hīc ad rō. xij. Qui diligit p̄ri
mū suū legem i p̄leuit. Et s̄bdit.
nō adulterabis. nō occides. non
fuābeis. nō falsū testimonīū di
ces. nō occupis re p̄ri tui. Et
si quid aliud ē mādatū in hoc
vrbo īstauratur id est otietur
q̄ ipletur **D**iliges p̄m tuū sic
teipm **I**n isto ec̄ otinetur p̄cep
tū diligis di. q̄ p̄ri n̄ p̄t or
dīmate diligi n̄ p̄t deū alias di
lēo non es; scā. **S**ap̄t q̄d vñū
q̄d q̄z q̄ illō maḡ. hanc etiā ob
cā; ut dīc. aug9. de cīi. dei. sepe
vñū p̄ reliquo p̄tūt. hoc etiā vī

Capitulū

Secūdū

detur īnuere xp̄s Joh. xv. dīces
Hoc ē p̄ceptū meūut diligatis
mītice sic dileri ws. dīc meū q̄
in diligē proximī dīc diligutur
Secūdo nōndū q̄s sit p̄ri b
vel frat̄ nr̄ **N**ā illā. q̄oem mouē
legis p̄itus xp̄o post hoc p̄ceptū
luc. x. **P**ro cui? solucōe xp̄s mo
uit p̄bola; de eo q̄ mīcīt in la
tronē post quā q̄sūt. **R**uis ci
bi videtur p̄ri? **R**e. legis p̄itus? il
le qui fecit ei mīā; **R**e. ei xp̄s yade
q̄ fac similit **E**x hoc aug9. līp̄
de doctrīna xp̄iana sumit solue
nē q̄stōmīs. **E**t allegat magis.
in. iii. dī. xxvij. qui v̄lunt **O**s
proximus censendus est quelī
bet racōnalis creatura cui a no
bis exhibēdum est officiū miseri
cordie a q̄ nobis exhibēdum
est **N**on em̄ app̄mīq̄tas ḡnīs fac
proximū h̄ op̄q̄ misericordie in
pensum. **E**x quo p̄t; q̄ quilibet
est nōster proximū qui hic vi
vit quia cuilibet p̄t a nobis i
pendi misericordia vel nobis ip̄e
di **S**ecūdo q̄ animē i purgato
rio sunt nostri proximi q̄z a no
bis recipere possunt mīam suffra
gior. **T**ercō q̄ ec̄ āgeli ī celo
q̄ nobis misericordie opera īm
pendere possunt. **Q**uarto om̄es
anime beate eadē ratione. **Q**uin
to xp̄s eadem rōne xp̄us īquā
b̄m q̄ homo. h̄ nec dēmōes nec
anime dānate sūt p̄mī nr̄ q̄
nec nobis op̄a misericordie nec

Quartū

Preceptū

nosip̄is imp̄endim̄. vnde om̄ne
neb̄ificabile est noster prox̄i
m̄ ut cōmūter dicūt doct̄ores
m̄.iii. di. xvij. ¶ Tercō nōnd
b̄m t̄lo.li. de perfec̄tione sp̄ualis
vite vbi sup̄ Et. 2.2. q. xlivij. de⁹
non p̄cipit ut px̄imū toto cor
de diligam⁹ q̄r non ē vle n̄rm
bonū h̄ p̄ticulare bonū nec pre
cipit ut diligam⁹ prox̄imū eq̄
liter sibi. vle que fortiter et eq̄
int̄eso affectu q̄r ordinate quo
ad itenſiōe; diligere prox̄imū
de b̄m sc̄d; aug⁹. ut postea di
cetur vice; ut p̄mo aīam n̄ram.
secūdo aīa; prox̄imi. tertio cor
pus nostr̄ diligam⁹ Sed de
bem⁹ px̄imū nostr̄ diligere si
cuit nos. bijs supp̄ ositis dicit
thō. li. quo pri⁹ a.c. q̄ p̄fectio
dilectōis prox̄imi que necessa
ria est ad salutē quatuor deb;
habre sc̄d; quatuor in p̄cedē
ti capitulo tacta in secūda pte
de diligendo sc. vñ multū eadē
quatuor hic remem et ad aīut.
nā de dilectione px̄imi que ca
dit s̄b cōfilio in sequēti capitu
lo determinabitur. Primo i gr̄
oport; q̄ de lec. cō prox̄imū h̄
vra ut dictū est. Quicūq; autē
aliquid assumit in suū v̄fū nō
vere amat illō h̄ magis sc̄p̄m.
ut in primo mēbro de dilectione
sui dictū fuit. S; sicut aliquas
res assumimus in nostr̄ v̄sum.
ita etiā et h̄oies ip̄os. Ex quo se

Capitulum

Secūdū

qtur q̄ si p̄imos eo t̄modo
diligimus in q̄tum in n̄rm v̄fū
vire possunt. manifestū est q̄
eos nō vere diligim⁹ nec sicut
nosip̄os. Et quidē appar; hoc
in amicitia v̄tilis et delectabilis
Qui enī amat aliquē q̄r est ad
suā v̄tilitatem et delectacionem.
sc̄p̄m amare cōuincitur cui ex
altero bonū delectabile v̄l v̄ti
le querit nō illū ex quo querit.
Tales enī tā false amat prox̄i
mos sicut tu false dicas amare
p̄sces galliatios quos tuo sto
maclo vis. non aut̄ eis bonum
vis sed tibi. Nam̄ aut̄ quare di
lectionē prox̄imi oportet esse
v̄rā non fictā est. q̄r caritas ut
describit ap̄sus est q̄ procedit
de bono corde et oscia puā et fide
nō ficta. Et. i. cor. xij. Caritas
non queit que sua sūt h̄i⁹ rei
etiā sc̄p̄m exēplū dat ap̄stol⁹
i. cor. x. dices Non querēs qđ
mīhi vtile ē h̄ quod multis ut
salui fiant. ¶ Secūdo ad detri
minatū modū diligēdi prox̄i
mū sic sc̄d; ut sit iusta et recta.
oport; igitur ut eo ordine q̄s
bona prox̄imis optet quo sibi
q̄nq; supra tacta debet optaē.
precipue quidē bona sp̄ualia.
deinde bō corporis demū q̄ i exte
riorib; reb; cōsistūt. vñ tā tibi
q̄ prox̄imob̄titudinē et virtutes
orādo desiderare debes sine odi
et eabsolute dicēdo O deus illa

Quartū

Prēceptū

mīhi confer. sc̄o est quia talia bona nulli obesse possunt orādo aut prosciētia pro bonis corp̄is. q̄ extēcib; condicō ita līter ī p̄līcīte peti debent puta si p̄fune ad b̄titudinē. Rāco est q̄ talia multis obſūt multis etiā p̄fūt. S; cui profīnt nouit deus cū cōmittitur p̄ odicōe; hūc etiā modū ſc̄ctes oraē docuit ut lē tur ī vitasphilosophū Iō august. de doctrīna xp̄iana dic̄. non eque diligatur qd̄ minus & vel ap̄lius diligend̄ est. Tercio ex p̄dicto mō precipitut ut fit ſc̄a proximi dīcō pro quo nōnd q̄ ī dīcōe p̄ximor semper otingit plures conueire & adiuuari. Quid em̄ ouemūt ī aliqua naturali vniōe ſm ḡnātionē materiale; puta q̄ ex eis dem p̄ntibus oeuūt. Alij vero ouemūt ouemēcia qd̄am cūti liputa q̄ sunt eiusdē cūitatis mūcipes ſb̄ eodem p̄ncipe & eis dī legib; ḡubnātur. Alij ſm ali qd̄ officiū & negocīū aliq̄ cōuenientia vniūt. Sic q̄ fūt ſoc̄i ī negociādo & militādo & fabricādo. Et h̄mōi proximorū dīcōes honeste, quidē & recte possunt esse. S; nō ex hoc sancte dicūtur ſb̄ ſolum ex hoc q̄ dilectio proximi ordinatur ī deū. Sicut em̄ homines qui fūt vni? cūitatis ſortes ī hoc conuemūt. q̄ vñi ſubdūtur pñ.

Capitulū

Secūdū

cipi cui legib; ḡubnātur. Itā ūnes h̄ies īq̄ tū naturalit̄ ī b̄titudie; tēdūt habet quādā; ḡnālem cōuenientiā ī oēdīne ad deū ſic ad ſumū omnū pñci pēma b̄titudinis fonte; & toci us iūſtīcie legislato re; cui bñficio & ḡubna cōe vniūt. Hōmū aut cōmune ſm rectā rōem est bono p̄prio p̄ferendū ut do cet natura de vacui p̄uentio & membrā ī cordis vel in capitu defensione. Etcīues ī cūitatis & cōmūnitatis p̄pugnācō ergo ī ſuñphī & p̄xi dilectōe cū ſint p̄ticularia bō dilectio ſācta efficitur qñ ī deū vniūtale noſtrum bonū ordinatur. vñ. i. Johā. iii. hoc mādatum ſemus a deo ut qui deū diligat diligat & fratrē ſuū. Tercio ex mō dīcō ſit m̄ ſtrūimur ut p̄xi dīcō ſit efficax & oposa ut ſic vnuſquis q̄ non ſolū ſibi optat bō aie corporis ſb̄ etiā effūlāt ad habēdum laborē dī. Sicut etiā ad bonū nō ſufficit bonum h̄re afectū ſb̄ etiā effectū habē oport. ſm illud. i. Joh. iii. Non dilgamus urbo neq̄ ſinguash; ope rētate Om̄ia illa tradit thō. ſētentialiter li de p̄fectione ſpi ritualis vite. Ex p̄missis ſeq̄ ſetur p̄tīm regula m̄gralis. quādō quis peccat mōrīliter contra dilectionē proximi que est qñ aliquid committitur nobiliter

Quartum Preceptum

contra dilectos; primi tunc est mortaliter peccatum. quoniam non tunc est in male. Quoniam autem aliquid sit contra dilectionem proximi potest attendi penes ista precepta legis nature. Quod tibi non vis fieri alteri in eis feceris. et ponitur thos. iiiij. Et quod vis tibi rationabiliter fieri. et ex debito alteri hoc idem facias. et ponitur math. vi. Et potest etiam attendi penes scandalum achariū quod ego in infero primo meo malo ex exemplo; in quanto oporteat aliquid esse contra dilectionem proximi vel quantum sit illud scandalum ad hoc quod sit mortale non est determinatus per se. quod immodico facere coni proximum non est mortaliter aut in paruo eum scandalisare. unde attendat quilibet penes seipsum quod sibi velle vel non velle fieri. Et per quod factum suaretur inter se et proximum amicicia vel non secundum hoc videntur aliquid mortale vel viale.

b **T**ercudo pater ex missis quod quilibet viles proximum suum peccare mortaliter. aut cui placeat deliberate peccatum mortaliter alterius. ille in hoc peccat mortaliter. quod quicquid deliberate fit contra caritatem. illud est mortaliter. sed velle proximum mortaliter peccare. aut gaudeat deliberate de peccato mortali contra caritatem caitati dei et proximi. dicitur in quod daret proximum sancte diligere. proximi cui vult tantum

Capitulum Secundum

malum. Tercio sequitur a fori cori quod ille peccat mortaliter quod proximum ad mortaliter peccandum ex delibera-
tione inducit aut inducere miti-
tur. ut consilio. iussione. auxilio.
inducere mites ad fornicandum.
perducendum ad filia. pater. qui vult
malum mortale proximo quem sic
redit non diligit. quem tamen efficaciter
sic debet diligere. ut ab eo
malum auferret. et bonum suaderet.
Quo ad. iiij. principale nondum. i
quod plura sunt motiva proximum di-
ligendi elicita ex dictis beatissimi am-
brozii. de officiis. et beatissimi anselmi. de
filiis. Primum est similitudo insi-
ficio cui diligenter est obediens
dum ut patuit in primo nobiliora
primo precepto. sed illud post. Tu
maddasti madata tua custodi
minimis. Secundum est exemplum
brutorum animalium se solo instinctu
nature in sua specie amantibus mirabi-
liter. plus autem tenetur homo ratione
perditus. unde ecclesiastici. xij. Oie anima
malum diligit sibi simile. Simile
patet in mere existentibus ut aqua que
non contrariatur aquae. sed concordat. ignis ignis. aer aer. et
terra terre alteri. Tercium est cognacio
et unitas originis. unde
secundum augustinum. li. de doctrina christiana
Non putandum est proximus
solum qui consanguineus est Adam
et euam intendamus. et sic omnes
fratres erimus. nec in aliqua specie
perfecta animalium reperitur quod ab

Quartū

Preceptū

uno principio p̄bierit sic oēs homines ab uno p̄mo homine. **R**ētum est fraternitas spuālis melior carnali. nā oēs xp̄iam vñ patrē xp̄m a matrē vñā būssimam virgīnē mariā a eccl̄ia catholicā habem⁹. vñ math. xxiiii. Patrē nolite vobis vocare sup̄ terā vñus em̄ pat̄ est wester q̄ in celis est. **Q**uitū exemplū est xp̄i q̄ principium. mediū a fine decursus sue vite p̄ nob̄ ec̄. imīnicis p̄o fuit. **V**n ioh. iiiij. Sic deus dilexit mundū ut vñgeitū suū daret ut om̄is qui credit ī ip̄m nō peat s̄ ha k beat vitā eternā. **S**extū est exēplū angelorū q̄ etiā pessiōs homines ex caitate custodiunt. **V**n math. xviiiij. videte ne cōtē natis vñ ex h̄is pusill. Ange li enim eoz in celis semp̄ videt fatiem patris mei q̄ i celis est. **S**eptimū est exemplū mēbro rū huām corporis ad fuiend sibi inuicē. Nā si pes ifirmatur. man⁹ leuiter palpat. caput se iclinat alter pes ad medicum pediat dorsū se curuat. videt ocul⁹ q̄ auis medici p̄cepta auscultat. q̄ sic de alijs. Cū aut̄ tota eccl̄ia vnum sit corp⁹. q̄ singuli alterius mēbra. idem facere deberem⁹. nec aliqđ membrū despiciēdū esset. **V**n rō. xiiij. multi vnum corp⁹ sumus. singuli autem alteri mēbra. **O**ctauū